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ABSTRAKT

TICHÝ, Martin. Návaznost sociální práce na trestní řízení při pomoci obětem trestných

činů. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou návaznosti trestního řízení při pomoci

obětem trestných činů, se zaměřením na krizovou intervenci.

V teoretické části jsou vymezeny znaky krize, specifikována oběť trestného činu.

Dále je představena krizová intervence v kontextu pomoci obětem trestných činů, krizový

intervent a jeho kompetence, stejně jako role Policie České republiky a role sociální práce

při pomoci obětem trestných činů. Závěr teoretické části se zabývá navazujícími

institucemi sociální pomoci.

Výzkumné šetření je zaměřeno na výskyt a četnost krizové intervence, návaznost

Bílého kruhu bezpečí, o. s. na činnost Policie České republiky při pomoci obětem trestných

činů v rámci Pardubického kraje, a jejich vzájemnou spolupráci. K řešení výzkumného

úkolu byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie za použití technik analýzy dokumentů

a polostrukturovaného rozhovoru s experty na danou problematiku.

Za největší přínos této práce je možno považovat, že výsledky výzkumného šetření

mohou posloužit jako návod ke zlepšení spolupráce a návaznosti sociální práce na trestní

řízení při pomoci obětem trestných činů.

Klíčová slova: návaznost, sociální práce, trestní řízení, pomoc, oběť, trestný čin

ABSTRACT

TICHÝ, Martin. Continuity of social work on criminal procedure within help to victims

of crime. Hradec Králové, 2017. Bachelor Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Thesis: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

The bachelor thesis deals with an issue of criminal proceedings in context

of assisting a crime victims. The main focus is on crisis intervention.

The theoretical part defines a characteristics of the crisis and identify crime victim.

It also presents in the context of crisis intervention help for victims, crisis intervention

forces and their competencies, as well as the role of the Police of the Czech Republic

and the role of social work in assisting crime victims. The conclusion of the theoretical part

deals with related institutions of social assistance.

The research survey is focused on the occurrence and frequency of crisis

intervention, continuity of White Circle of Safety, o. S. on the activities of the Police of the

Czech Republic in assisting victims of crimes within the region of Pardubice and their

mutual cooperation. For the research project was chosen qualitative research strategy.

I used document analysis techniques and semi-structured interview with experts on the

issue.

For the greatest contribution of this work can be considered a fact, that the results

of this research can be used as a roadmap to improve collaboration and continuity of social

work in criminal proceedings in assisting victims of crime.

Key words: continuity, social work, criminal procedure, help, victim, crime
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Úvod

Tématem předložené bakalářské práce je návaznost sociální práce na trestní řízení

při pomoci obětem trestných činů a mimořádných událostí se zaměřením na krizovou

intervenci. Téma bakalářské práce jsem zvolil s ohledem na skutečnost, že jsem 8 let

příslušníkem Policie České republiky (dále jen Policie ČR), kde pracuji na obvodním

oddělení ve Chvaleticích. V rámci služby se tak často setkávám s lidmi, kteří se stali

obětmi trestných činů nebo mimořádných událostí.

Už samotné motto policejního sboru, které zní „pomáhat a chránit“, naznačuje,

že i policisté se dostávají do situací, kdy lidem pomáhají, tak jako tomu je u pomáhajících

profesí v oboru sociální práce. Dalším společným aspektem těchto dvou zaměstnání,

je v porovnání s jinými obory, nízká společenská prestiž a uznání.

Z těchto důvodů vnímám jako velmi důležité a aktuální poukázat širší veřejnosti

na náročnost a neustále se zvyšující nároky na policisty a sociální pracovníky, kteří

poskytují krizovou intervenci a pomoc obětem trestných činů a mimořádných událostí.

Mně samotnému mohou výsledky práce a zjištěné poznatky velmi pomoci v budoucnu

při kontaktu s obětmi.

Samotným cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry je v současnosti fungující

a efektivní návaznost sociální práce na trestní řízení při pomoci obětem trestných činů

a mimořádných událostí na území Pardubického kraje, a zda je tento systém pro oběť

skutečně pomocí. Mým záměrem, jakožto i dílčím cílem této práce, je vyhodnotit

spolupráci mezi Policií ČR a civilními organizacemi, poskytujícími sociální pomoc, a to

ještě před samotným předáním - tedy v průběhu policejní intervence.

Z výše uvedeného je patrná hlavní výzkumná otázka bakalářské práce: Jak je

v současné době efektivní návaznost sociální práce poskytovaná civilními institucemi

na krizovou intervenci poskytovanou Policií ČR v rámci trestního řízení při pomoci

obětem trestných činů a mimořádných událostí v Pardubickém kraji?

Prvotní myšlenka stojící za vznikem systému psychologické pomoci obětem trestných

činů ze strany policie se zrodila v roce 2008. Ve stejném roce byl službou kriminální

policie a vyšetřování osloven Bílý kruh bezpečí, s cílem proškolit policisty v oblasti obětí

trestné činnosti a mimořádných událostí. Na základě této součinnosti došlo o dva roky
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později k uzavření dohody mezi Policií ČR a Bílým kruhem bezpečí (dále jen BKB).

K 1. červenci 2010 došlo k vydání závazného pokynu policejního prezidenta, který

upravuje systém pomoci obětem trestných činů a práci krizových interventů v rámci

jednotlivých Krajských ředitelství Policie ČR. V rámci každého Krajského ředitelství

Policie ČR byly na základě uvedeného pokynu zřízeny týmy vyškolených krizových

interventů, kteří jsou schopni zajistit pomoc nepřetržitě. Součástí psychologické podpory

je i předání kontaktů na příslušné civilní organizace, které poskytují následnou

psychologickou, sociální či právní pomoc.

Práce je přehledně rozdělena do 6 kapitol. V úvodní bych rád vymezil základní pojmy

krize v souvislosti s obětmi trestných činů. Zabývat se budu příčinou, typologií

a jednotlivými fázemi krize, což jsou důležité aspekty pro pochopení obsahu práce.

V druhé kapitole rozeberu krizovou intervenci jako pojem. Vymezím cíle, fáze a formy

krizové intervence a blíže představím krizového interventa, včetně jeho rolí a kompetencí.

Třetí kapitola se věnuje Policii ČR a její roli při práci s obětmi trestných činů

a mimořádných událostí, kde uvedu informace týkající se především policejního týmu

krizové intervence a významu samotného policejního krizového interventa. Kapitola čtvrtá

se zabývá sociální prací. V rámci této kapitoly bude sociální práce vysvětlena nejdříve jako

pojem s následným seznámením její role při práci s obětmi trestných činů a mimořádných

událostí. V této kapitole rovněž uvedu instituce sociální pomoci, které spolupracují

a navazují na krizovou intervenci Policie ČR se zaměřením na Bílý kruh bezpečí, o. s.

a Probační a mediační službu ČR.

V následujících kapitolách bude podrobně popsána metodika výzkumu, která je

zaměřena empiricky, včetně jednotlivých cílů – viz. Tabulka č. 3: transformační tabulka

dílčích cílů, a popisu zkoumaného vzorku – viz. Tabulka č. 4: Popis zkoumaného vzorku,

spolu se samotným průběhem výzkumu. V rámci výzkumu budou zanalyzována dostupná

data, dokumenty a statistické údaje, které budou následně ověřeny a doplněny rozhovory

s policejními psychology a krizovými interventy a pracovnicemi Bílého kruhu bezpečí.

V závěru práce bych rád zodpověděl hlavní výzkumnou otázku a upozornil na pozitivní

nebo negativní aspekty současného zabezpečení, zajištění poskytování krizové intervence

občanům ze strany policistů - krizových interventů. Pomocí této práce se pokusím získat

celkový pohled na návaznost a spolupráci Policie ČR a civilních organizací při pomoci
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obětem a zjistit možná opatření, která by mohla být do budoucna nápomocna ke zlepšení

spolupráce různých institucí ve prospěch obětí trestných činů a mimořádných událostí.

Informace k dané problematice jsem čerpal především z odborných publikací, právních

předpisů, interních předpisů, elektronických zdrojů a metodických příruček. Pro získání

statistických údajů jsem využil výstupů z výročních zpráv Policejního prezidia ČR

vydaných v letech 2013 až 2015. V některých částech práce čerpám z vlastních zkušeností,

postřehů, které jsem nabyl v rámci své několikaleté policejní praxe a srovnáváním

s teoretickými poznatky.

[…]


(dále jen „sdružení“)

uzavírají na základě Rámcového rozhodnutí Rady Evropské Unie (2001/220/SVV)

ze dne 15. března 2001 o postavení obětí v trestním řízení a podle Doporučení (2006)8

Výboru ministrů členským státům ohledně pomoci obětem trestných činů přijatého dne 14.

června 2006, podle § 14 a 17 písm. a) bodu 3. zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České

republiky, a v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tuto dohodu o poskytování pomoci

obětem trestné činnosti (dále jen „dohoda“).

Čl. 1

Předmět dohody

Dohodou se upravuje postup při zprostředkování kontaktu a předávání osobních

údajů potřebných k zajištění nabídky pomoci obětem trestné činnosti a jejich rozsah.

Čl. 2

Předávání údajů

(1) Při objasňování a vyšetřování úmyslného násilného trestného činu s následkem

smrti nebo těžké újmy na zdraví a trestného činu znásilnění1), nabídnou příslušné policejní

orgány2) možnost zprostředkování kontaktu na sdružení za účelem přímého a neprodleného

zprostředkování odborné a bezplatné pomoci jím poskytované; tím není dotčena možnost

příslušných policejních orgánů nabízet obětem trestné činnosti pomoc od třetích osob.

1) § 185 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku.
2) § 12 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů.
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(2) Obětí trestné činnosti se rozumí osoba poškozená3), případně osoba pozůstalá4).

(3) Nabídka zprostředkování kontaktu policií zahrnuje

a) předání informačních materiálů,

b) předání osobních údajů na základě svobodného a dobrovolného projevu vůle oběti

trestné činnosti v rozsahu příjmení, místo, kde se aktuálně zdržuje, telefonní kontakt,

druh trestného činu; toto předání provádí policie bez zbytečného odkladu, v rozsahu

nezbytném pro dosažení účelu dohody uvedeného v odstavci 1 a s přihlédnutím

k aktuálnímu psychickému stavu oběti trestné činnosti.

(4) Osobní údaje policie předává výhradně telefonicky na nonstop linku telefonické

krizové pomoci sdružení prostřednictvím

a) skupiny krizové intervence ředitelství pro řízení lidských zdrojů Policejního prezidia

České republiky,

b) osob určených policií.

Čl. 3

Kontaktní osoby

Kontaktní osobou odpovědnou za plnění dohody je za policii ředitel ředitelství pro

řízení lidských zdrojů Policejního prezidia České republiky a za sdružení statutární

zástupce. Jména kontaktních osob a aktuální kontaktní údaje (telefon, e-mail) včetně

telefonního čísla nonstop linky telefonické krizové pomoci sdružení si strany sdělí bez

zbytečného odkladu po podpisu dohody. Změny kontaktních osob nebo kontaktních údajů

musí být bez zbytečného odkladu písemně oznámeny druhé straně.

Čl. 4

Společná a závěrečná ustanovení

(1) Strany budou při předávání osobních údajů postupovat v souladu s právními

předpisy5).

(2) Sdružení zajistí, že přístup k osobním údajů předaným podle dohody bude

umožněn pouze oprávněným osobám a jen v rozsahu nezbytném pro dosažení účelu

dohody uvedeného v čl. 2 odst. 1.

(3) Policie osobní údaje nepředá, pokud by to ohrozilo plnění jejích úkolů6).

(4) Strany se budou prostřednictvím kontaktních osob uvedených v čl. 3 dohody

bez zbytečného odkladu informovat o nedostatcích zjištěných při předávání osobních

3) § 43 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb.
4) § 2 odst. 2 zákona č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti a o

změně a doplnění některých zákonů, ve znění zákona č. 204/2006 Sb.
5) Např. zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.
6) § 78 odst. 2 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.
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údajů, jakož i o jiných skutečnostech, o nichž usoudí, že mohou mít význam pro

poskytování pomoci obětem.

(5) Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou a lze ji kdykoliv písemně vypovědět,

a to i bez udání důvodu. Výpovědní lhůta činí 2 měsíce a začíná běžet prvním dnem měsíce

následujícího po dni doručení výpovědi druhému účastníku dohody.

(6) Případné spory nebo nejasnosti vzniklé při plnění této dohody, pokud se je

nepodařilo vyřešit kontaktními osobami, řeší policejní prezident a statutární zástupce

sdružení.

(7) Tuto dohodu lze měnit nebo doplňovat pouze číslovanými písemnými dodatky k

dohodě, které se stávají dnem podpisu stran její součástí.

(8) Dohoda se vyhotovuje ve dvou výtiscích, přičemž každá strana obdrží jeden

výtisk.

(9) Strany se dohodly, že se výše uvedenými ujednáními budou řídit ode dne, kdy

policie oznámí sdružení, že je k plnění dohody připravena; takové oznámení bude učiněno

nejpozději do jednoho měsíce ode dne podpisu této dohody.

Č. j. PPR-7866-42/ČJ-2010-99KU

V Praze dne 13. srpna 2010 V Praze dne 13. srpna 2010

______________________________ __________________________

genmjr. Mgr. Oldřich MARTINŮ v. r. Mgr. Petra VITOUŠOVÁ v. r.

policejní prezident prezidentka Bílého kruhu bezpečí, o.s.