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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Autor se v práci věnuje poměrně nedávné legislativní úpravě práv obětí trestných činů. Řeší

problematiku jak by měla efektivní sociální práce v průběhu trestního řízení pomáhat obětem

trestných činů. Takto formulovaný hlavní cíl práce byl prakticky splněn. Vznikla tak sice

nenáročná, ale přesto docela solidní práce, která svým standardem odpovídá znalostem

absolventa bakalářského studia sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce je jinak logicky dobře strukturovaná, má tak říkajíc hlavu a patu. Odpovídá zadanému cíli

s výhradou uvedenou shora.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Domnívám se, že při zpracovávání tohoto tématu nelze ignorovat existenci trestního řádu,

zejména pokud jde o úpravu postavení poškozeného. V praxi jistě mohou nastat situace, kdy

poškozený a oběť jedno jsou.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury bakalářské práce

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Solidně zadaný a zpracovaný výzkum může vést jedině k solidním výsledkům. K jejich

interpretaci nemám připomínky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového pojetí, zpracování a struktury diplomové práce

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je čtivě, srozumitelně a věcně dobře napsaná. Obsahuje přiměřené množství citací,

grafů, tabulek a literatury. Přílohy vhodně doplňují text, který neobsahuje gramatické

chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Na tuto otázku se vždycky těžko objektivně odpovídá, protože – vzato čistě logicky – praxe

sociální práce či politiky je jiný stupeň, než je obsahová úroveň sebelepší studentské práce.

Nicméně se domnívám, že výsledky výzkumu mohou dobře posloužit jako zajímavý a

podnětný ilustrační materiál v rukou pedagoga.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete rozdíl mezi postavením poškozeného podle § 43 a násl. trestního řádu a postavením

oběti trestného činu především podle § 2 odst. 2) zák. čís. 45/2013 Sb. a to zejména v průběhu

trestního řízení.

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z předchozích dílčích hodnocení.

Datum, místo Podpis

Hradec Králové, dne 23. 4. 2017. JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.